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wierząc, że nie będzie ona otchłanią nico-
ści i rozkładu, lecz progiem, przez który 
przechodzi się do nowego życia. Drugi z sy-
nów, zanim oddał ostatnie tchnienie, wołał 
do kata: „Ty zbrodniarzu, odbierasz nam to 
obecne życie. Król świata jednak nas, którzy 
umieramy za Jego prawa, wskrzesi i ożywi 
do życia wiecznego” (2 Mch 7,9). Tę samą 
dumę i ufność podsycaną przez matkę oka-
zuje czwarty z synów, który, kierując palec 
wskazujący na kata, krzyknął: „Lepiej jest 
tym, którzy giną z rąk ludzkich, [bo mogą] 
pokładać nadzieję w Bogu, że znów przez 
Niego zostaną wskrzeszeni. Dla ciebie bo-
wiem nie będzie zmartwychwstania do ży-
cia” (2 Mch 7,14). Widać jasno z tych słów, 
że judaizm okresu hellenistycznego mocno 
wierzył w zmartwychwstanie jako osta-
teczny cel istoty ludzkiej oraz w sąd Boży 
nad dobrem i złem. Podobnie Machabeusze 
wraz z matką byli przekonani, że całe istnie-
nie pochodzi od Stwórcy. Matka tak wspie-
rała  swoich synów: „Nie wiem, w jaki spo-
sób znaleźliście się w moim łonie, nie ja wam 
dałam tchnienie i życie, a członki każdego 
z was nie ja ułożyłam. Stwórca świata bo-
wiem, który ukształtował człowieka i wy-
nalazł początek wszechrzeczy, w swojej li-
tości ponownie odda wam tchnienie i życie, 
dlatego że wy gardzicie sobą teraz dla Jego 
praw” (2 Mch 7, 22-23). Doktryna o „stwo-
rzeniu z niczego” stanowi podstawę wiary 
w zmartwychwstanie, dzieło samego Boga. 
Jak wynika z dalszego ciągu tego opowia-
dania, król „Antioch był przekonany, że nim 
gardzono, i dopatrywał się obelgi w tych 
słowach. Ponieważ zaś najmłodszy był jesz-
cze przy życiu, nie tylko dał mu ustną obiet-
nicę, ale nawet pod przysięgą zapewnił go, 
że jeżeli odwróci się od ojczystych praw, 
uczyni go bogatym i szczęśliwym, a nawet 

zamianuje go przyjacielem i powierzy mu 
ważne zadanie” (2 Mch 7,24). Najmłod-
szy syn jednak milczy i wówczas Antioch 
proponuje matce, by przekonała syna do 
zmiany stanowiska, a ona odpowiada: 
„Synu, zlituj się nade mną! W łonie no-
siłam cię przez dziewięć miesięcy, kar-
miłam cię mlekiem przez trzy lata, wy-
żywiłam cię i wychowałam aż do tych 
lat. Proszę cię, synu, spojrzyj na niebo 
i na ziemię, a mając na oku wszystko, co 
jest na nich, zwróć uwagę na to, że z ni-
czego stworzył je Bóg i że ród ludzki po-
wstał w ten sam sposób” (2 Mch 7,27-
28). Syn wsparty słowami matki mężnie 
oddał się w ręce katów, którzy poddają 
go jeszcze większym torturom aniżeli 
braci, tym bardziej że on przed śmier-
cią wygłosił mowę do Antiocha: „«Ty zaś, 
bezbożny i pomiędzy wszystkimi ludźmi 
najbardziej nikczemny, nie wynoś się na 
próżno łudząc się zwodniczymi nadzie-
jami. Nie podnoś ręki na niebieskie sługi. 
Jeszcze bowiem nie uciekłeś przed są-
dem wszechmocnego i widzącego z góry 
Boga». Wtedy król rozgniewał się i kazał 
go poddać straszniejszym męczarniom 
niż innych. Gorzkie mu bowiem były wy-
rzuty. Tak więc i ten zakończył życie czy-
sty i pełen ufności w Panu. Ostatnia po 
synach zmarła matka” (2 Mch 7,34-41). 
Warto podkreślić jeszcze końcowe słowa 
matki: „abym w czasie zmiłowania odna-
lazła cię razem z braćmi” (2 Mch 7,29) – 
wynika z nich, że matka chce ich zobaczyć 
przy zmartwychwstaniu. Matki, które idą 
ze swoimi dziećmi w chwilach trudnych 
aż do końca, budzą powszechne uwiel-
bienie we wszelkich społeczeństwach, 
ale czynią to sensownie, gdy nie pozby-
wają się właściwej hierarchii wartości.

Tegoroczne wakacyjne refleksje w naszym 
Informatorze zamierzam poświęcić biblij-
nym skojarzeniom lub dopowiedzeniom 
do tematu czytań mszalnych przeżywa-
nej niedzieli. Dzisiaj wymagające, a na-
wet paradoksalnie brzmiące słowa Je-
zusa: „Kto kocha ojca lub matkę bardziej 
niż Mnie, nie jest Mnie godzien. I kto ko-
cha syna lub córkę bardziej niż Mnie, nie 
jest Mnie godzien”, które mówią o rady-
kalnym i bezkompromisowym wyborze 
Chrystusa i Królestwa Bożego – zachę-
cają, by przywołać anonimową bohater-
ską postać matki o niezwykłych zaletach 
duchowych, opisaną w 7. rozdziale Drugiej 
Księgi Machabejskiej. Ta barwnie i z pasją 
napisana księga (powstała 
w języku greckim i ujęta 
tylko w katolickim kano-
nie biblijnym) pięknie obra-
zuje relacje matki i dziecka. 
Wszystko to działo się, gdy 
na ziemi palestyńskiej za-
znaczają się wpływy helleni-
styczne, a wraz z nimi szerzą 
się prześladowania Izraeli-
tów, którzy nie zamierzają 
odstąpić od wiary w Jahwe 
i przyjąć zwyczajów helleń-
skich, łącznie z oddawa-
niem czci Zeusowi. To czasy 

powstania Judy Machabeusza, walk z woj-
skami Antiocha IV i jego następców. Wła-
śnie za panowania Antiocha IV zwanego 
Epifanesem – bogiem objawionym, cho-
ciaż poddani nazywali go Epumanesem, 
czyli szaleńcem, prześladowania osiągnęły 
apogeum. To wtedy „przed sąd przypro-
wadzono dwie kobiety, gdyż obrzezały swe 
dzieci. Zawiesiwszy im przy piersiach ich 
niemowlęta, oprowadzono je publicznie 
po mieście, a następnie strącono z muru.” 
(2 Mch 6,10). Chyba jednak najbardziej pa-
tetyczne i wzruszające jest opowiadanie 
o matce i jej siedmiu synach. Oto matka 
z nadludzką odwagą zachęca synów, aby 
nie okazywali wahania w obliczu śmierci, 

W. Stattler, W. Stattler, MachabeuszeMachabeusze, 1842 r., 1842 r.
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2 2 lipca – lipca – XIIIXIII  NIEDZIELA ZWYKŁANIEDZIELA ZWYKŁA
 8.00 – za † ojca Teodora Deszka w 4. rocznicę śmierci, † mamę Adelajdę, 

†† z pokrewieństwa oraz dusze w czyśćcu cierpiące
 10.30 – za † mamę Joannę Pykę, †† z pokrewieństwa, † Piotra Honczię 

w 10. rocznicę śmierci oraz dusze w czyśćcu cierpiące
 18.30 – Nieszpory
 19.00 – za † syna Adama w rocznicę ziemskich urodzin oraz do Opatrzno-

ści Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze 
Boże błogosławieństwo, zdrowie i dary Ducha Świętego dla rodziny 
Anny i Romana

3 lipca 3 lipca – poniedziałek — święto św. Tomasza Apostoła
 19.00 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą 

o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie i dary Ducha Świętego 
dla Małgorzaty z okazji 70. rocznicy urodzin oraz o opiekę Bożą 
dla całej rodziny

4 lipca 4 lipca – wtorek 
 19.00 – za † tatę Norberta Kowolika, †† dziadków z obu stron oraz z po-

dziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze Boże błogosła-
wieństwo, zdrowie i dary Ducha Świętego w rodzinie

5 lipca 5 lipca – środa
 7.00 – za † córkę Krystynę w 10. rocznicę śmierci i † zięcia Henryka oraz 

†† z pokrewieństwa

6 lipca 6 lipca – czwartek — wspomnienie bł. Marii Teresy Ledóchowskiej, dziewicy
 18.00 – Godzina święta
 19.00 – za † męża i ojca Edwarda z okazji ziemskich urodzin, †† z pokre-

wieństwa oraz dusze w czyśćcu cierpiące

7 lipca 7 lipca – piątek 
 7.00 – w intencji czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa
 19.00 – za † męża i ojca Andrzeja Kowalczyka w 6. rocznicę śmierci, †† rodzi-

ców Marię i Jerzego, †† teściów Janinę i Ryszarda, † brata Bernarda 
oraz dusze w czyśćcu cierpiące

Ogłoszenia parafialne Ogłoszenia parafialne  __________________________________________________ __________________________________________________

 ▪ W  tym  tygodniu przypadają pierwszy  czwartek  i  pierwszy piątek miesiąca. 
W czwartek zapraszam o godz. 18.00 na Godzinę świętą w intencji powołań ka-
płańskich, zakonnych i misyjnych. W piątek po Mszach św. w duchu wynagro-
dzenia za grzechy całego świata odmówimy litanię ku czci Najświętszego Serca 
Pana Jezusa.

 ▪ Ojcowie Franciszkanie z Góry Świętej Anny zapraszają do udziału w 27. Święcie 
Młodzieży, które odbędzie się w dniach 17–22 lipca 2023 r. w namiocie przy Domu 
Pielgrzyma na Górze Świętej Anny. Spotkaniu towarzyszy hasło „Symbioza”. Te-
matyka będzie koncentrowała się wokół potrzeby tworzenia więzi międzyludz-
kich. W programie: Eucharystia, Liturgia Godzin, konferencje, zajęcia w małych 
grupach i spotkania z gośćmi. Więcej informacji: www.swietomlodziezy.com.

 ▪ Zapowiedzi przedślubne: Kamila Kremser z Głogówka i Wojciech Pęcak ze Zdzie-
szowic — zapowiedź I.

 ▪ Dzisiejsza kolekta jest przeznaczona na opłacenie zobowiązań diecezjalnych oraz 
na funkcjonowanie naszej parafii na, zaś w przyszłą niedzielę kolekta będzie prze-
znaczona na potrzeby naszej parafii. „Bóg zapłać!”, serdecznie dziękuję za życz-
liwość i ofiary.
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8 lipca 8 lipca – sobota  — wspomnienie św. Jana z Dukli, prezbitera
 19.00 – za † męża Leszka, † mamę Helenę, † babcię Joannę, † Grzegorza 

oraz †† z rodziny

9 9 lipca – lipca – XIVXIV  NIEDZIELA ZWYKŁANIEDZIELA ZWYKŁA
 8.00 – za †† rodziców Annę i Michała Frańczaków, †† braci Stanisława 

i Mariana, † siostrę Janinę, † bratową Marię, †† szwagrów Zdzi-
sława, Tadeusza, Józefa i Kazimierza oraz dusze w czyśćcu cierpiące

 10.30 – za †† rodzeństwo Hildegardę i Adolfa, † szwagierkę Elżbietę, † szwa-
gra Bertolda, † męża Norberta oraz dusze w czyśćcu cierpiące

 18.30 – Nieszpory
 19.00 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą 

o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie i dary Ducha Świę-
tego dla Małgorzaty Swobody z okazji 90. rocznicy urodzin oraz 
o opiekę Bożą dla całej rodziny


